
   

  

  

 

 

 

DECRETO N. 158 del 27 Maggio 2021 

 

Oggetto: Programma Operativo Interreg - Italia Francia Marittimo 2014-2020. Progetto • 

MOBIMART - Mobilità intelligente mare terra. Uscita dal progetto restituzione somme 

anticipate.   

IL PRESIDENTE: 

Vista la legge 28.01.1994, n. 84 e s.m.i. , recante disposizioni di : “Riordino della legislazioni in 

materia portuale”;  

Visto il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, razionalizzazione 

e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla predetta legge 

28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii; 

Visto il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il Prof. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

Visto la Delibera del Comitato di Gestione di quest’Autorità di Sistema Portuale, del Mare di 

Sardegna, n. 1 del 14.02.2018, con la quale è stato nominato quale Segretario Generale di 

quest’Ente: l’Avv. Natale Ditel; 

Vista la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.11.2020 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2021, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 6946 

del 11.03.2021, acquisita al prot. 5029 in pari data; 

Visto il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

Tenuto Conto che nella seconda call del P.O. Interreg IT-FR martittimo, 2014-2020, l’Autorità 

portuale di Cagliari ha partecipato, come partner, al progetto MOBIMART - Mobilità 

intelligente mare terra;  

Vista la Convenzione Interpartenariale inviata firmata al Capofila in data 06/04/2018, prot. 6505, 

documento che regola i rapporti giuridici tra i Beneficiari e richiama le disposizioni del 

Manuale per la gestione, la rendicontazione delle spese e i controlli;  

Visto il Budget definitivamente approvato a seguito delle modifiche richieste dall’Autorità di 

gestione al Capofila e trasmessa dallo stesso con nota ricevuta al protocollo nr. 1216 in data 

22/01/2018, per un importo complessivo (FESR, FEDER e Fondo di rotazione nazionale) di 

euro 478.033,35; 

Visto il Decreto nr. 140, in data 09/05/2018 di approvazione del quadro economico di progetto pari 

a € 478.033,35 con imputazione a carico dei capitoli di entrata e di spesa rispettivamente E 

2.2.4.020 “Altri contributi per gli investimenti Europei” e U 2.1.1.012 “Azioni per lo 

sviluppo strategico del porto – studi, progettazioni, investimenti, ricerche e logistica”;  

 



   

  

  

 

 

 

Vista la reversale di incasso n. 3973 del 13.12.2018 con la quale l’AdSP ha introitato il versamento 

di un acconto del summenzionato Budget, pari a € 101.582,09; 

Considerato  che questa Adsp,  al momento della sua costituzione si è trovata a portare avanti due 

progetti similari aventi le medesime finalità in particolare, il progetto MOBIMART-Mobilità 

intelligente mare terra-,  la cui finalità risiede nella creazione di una piattaforma cioè di uno  

strumento di infomobilità per consentire a cittadini, turisti e pendolari di viaggiare tra i porti  

delle regioni partner e di essere informati in tempo reale degli spostamenti e il progetto 

CagliariPort2020  per il quale in data  21 Febbraio 2018 è stato firmato dal Presidente un  

protocollo d’intesa prot.n.2651/2018 con Vitrociset, il cui fine è la creazione di una 

piattaforma, port community system, per lo scambio  di dati e informazioni finalizzati 

all’accesso nelle aree portuali che consentisse lo scambio di informazioni tra i vari operatori 

portuali dei porti della Sardegna;   

 

Considerato  che l’Ente al fine di utilizzare al meglio le risorse finanziarie pubbliche ha ritenuto 

opportuno portare avanti uno solo di questi progetti CagliariPort2020, senza tuttavia volere 

creare ostacoli al proseguimento di MOBIMART;  

 

Vista    la lettera del Presidente prot.n. 11636, in data 16/06/2020, con la quale è stata confermata la 

volontà della AdSP del Mare di Sardegna di uscire dal partenariato del progetto 

MOBIMART;  

 

Vista la nota del capofila del progetto MOBIMART, Regione Toscana, ricevuta al prot. Nr. 7793 

in data 19/04/2021 con la quale è stata confermata la somma complessiva di 2.685,27 euro, 

come da certificato di rendicontazione approvato n. 1 in data 21.05.2020 per spese e costi 

forfettari, e contestualmente è stata chiesta la restituzione di euro 98.896,82 dei 101.582,09 

euro versati all’Ente, mediante girofondo sul conto di contabilità speciale di tesoreria unica 

nr. 30938 sez. 311;  

 

Valutata la necessità e l’urgenza dell’adozione del presente provvedimento al fine di chiudere ogni 

rapporto sul progetto MOBIMART con il partenariato di progetto e l’Autorità di gestione 

del programma Italia Francia Marittimo; 

 

Acquisita la copertura finanziaria da parte del funzionario dell’Area Amm.va UTP di Olbia Dott.ssa 

Raffaella Verroca; 

 

Sentito il Dirigente dell’area Tecnica, Coordinatore del progetto; 

Sentito il Dirigente dell’Area amministrativa;  

Sentito il Segretario Generale;   



   

  

  

 

 

DECRETA  

1. Di restituire alla Regione Toscana l’importo anticipato sul progetto Mobimart, al netto 

dell’importo riconosciuto pari a 2.685,27 euro comprensivo di spese e costi forfettari, per euro  

98.896,82 (novantottomilaottocentonovantasei/82) con l’imputazione della spesa al capitolo 

U 1.2.5.010 “Restituzioni e rimborsi diversi” del Bilancio di previsione 2021 che presenta la 

necessaria disponibilità finanziaria, con la seguente causale “Restituzione somme progetto 

Mobimart Interreg Italia Francia Marittimo” e con la seguente quietanza: Girofondo sul conto 

di contabilità speciale di tesoreria unica nr. 30938 sez. 311. 

2. Di dare atto, che in dipendenza della chiusura del progetto, si procederà al riaccertamento dei 

residui attivi pari a € 376.451,26 a carico del capitolo E 2.2.4.020 (accertamento n. 2706/2018) 

e dei residui passivi pari a € 475.254,19 a carico del capitolo U 2.1.1.012, (impegni dal n. 

3015/2018 al n. 3018/2018). 
 

     

Il coordinatore del progetto       

Ing Sergio Murgia                                                                                                                        

 

             

Il Dirigente Area Amministrativa                                           

 Dott.ssa Maria Valeria Serra             
 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 
 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo Deiana 

  

 

 

 

  


		2021-05-27T13:23:44+0000
	MURGIA SERGIO


		2021-05-27T13:36:03+0000
	NATALE DITEL


		2021-05-27T13:46:09+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-05-27T14:00:47+0000
	MASSIMO DEIANA




